Terminul trimiterii cererilor de concurs este ziua de 15/28 August a. c.

Elevii sânt obligați a locui în institut, iar condițiunile de locuință și alimentare se vor face cunoscute prin respectivul oficiu protopresbiteral, pe calea căruia sânt a se înainta și cererile pentru primire.

Sibiu, în 10/23 Iulie 1918.

Consistorul arhidiecezan.

Studiu istoric-politic

Înalt Prea Sfinția Sa arhiepiscopul și mitropolitul nostru Vasilie Mangra a publicat în ultimul număr al revistei *Kelet Népe* (Das junge Europa) un studiu despre raporturile politice, culturale și sociale între români și maghiari.

Ziarul G.

Cererile de concurs sânt a se înainta la Consistorul Arhidiecezan provăzute cu următoarele documente:

1. Carte de botez.
2. Testimoniu de maturitate.
3. Absolutor teologic.
4. Declarația, că va studia di-sciplinele, ce i se vor indica de Con-sistor.
5. Alte eventuale documente re-comandatoare.

Sibiu, în 10/23 Iulie 1918.

Consistorul arhidiecezan.

„Vrăjmași milenari“

În *Renașterea* dela 15 Iulie a. c., a fost publicată o depeșă, în care ministrul Take Ionescu vorbește d-lui A. Beldiman despre «perioda fatalmente transitorie a alianței noastre cu vrăjmașii noștri milenari».

II. Cărtir în edificiul școlii, relut de grădina și 2 stânjini lemne aduși acasă.

Din ședința comitetului parohial, ținută în 29 Iunie 1918.

Ioan Blaga adm. paroh. **Antone Mihailă** not. comit. paroh.

Ilie Iacobu ep. I-ii

Am văzut!

Oficiul protopresbiteral ort. rom. al Cohalmului.

Cohalm, la 1/14 Iulie 1918.

Ieronim Buzea cond. ofic. protopresb.

Nr. 165 2—3

Concurs

Pentru liferarea de:

1. Pâne de grâu.
2. Fâină de grâu.
3. Carne de vită.
4. Carne de porc.
5. Carne de porc, și
6. Unsoare de porc, toate de prima calitate pentru alimentarea alor 120—200 elevi dela seminarul arhiepiscopar teologic-pedagogic ortodox român, «Andreian» din Sibiu în anul școlar 1918/19.

Doritorii de a reflecta la careva din acestea poziții să-și înainteze ofertele în scris, provăzute cu timbru de 1 cor., în persoană la subsemnatul, până în 7/20 August inclusive, unde vor afla mai deaproape și condițiile speciale pentru încheierea contractului cum și eventual alte informații. Ofertele intrate după termen nu se vor lua în considerare.

Sibiu, la 10/23 Iulie 1918.

Aurel Popoviciu duhovnic, econ. sem.

Nr. 1568/918 (163) 3—3

Concurs

Pentru primirea elevilor în internatul gr.-or. român din Beiuș pe anul școlar 1918/1919 se publică concurs pe lângă următoarele condițiuni:

Petițiunile de primire însoțite de testimoniul școlar, extras de botez și atestat medical cumcă recurentul este deplin sănătos, sânt a se adresa rectorului internatului până la 2/15 August 1918.

Taxa anuală de întreținere e de 1550 coroane, care sumă se va solvi în patru rate: la înscriere 400 cor. în 15 Noembrie 400 cor. în Februarie 1919 375 cor. și în 15 Aprilie 1919 375 cor. Tot la înscriere se va mai solvi o taxă de 10 cor. pentru biblioteca internatului și corespondare cu părinții.

pentru fiecare lună ce mai este din anul școlar.

Se observă că vor avea să petiționeze pentru primire și acei elevi cari au fost așezați în internat în anul trecut.

Oradea-mare, la 5/18 Iulie 1918.

Consistorul eparhial gr.-or. român.

In editura Comisiunii administrative a tipografiei arhiepiscopale a apărut :

Acaftistul

Preasfintei Născătoare de Dumnezeu și alte rugăciuni

cu binecuvântarea Înalt Preasfințitului Domn Vasilie, arhiepiscop al bisericii ortodoxe române din Transilvania și mitropolit al Românilor de religiuinea gr.-or.